
Opłata pocztowa uiszczona ryczałtem

OD REDAKCJI

Uprzejmie prosimy Dyrekcje Spółek Akcyjnych i Towarzystw Kredytowych o nadsyłanie 
do Redakcji sprawozdań i bilansów wraz z uchwałami zebrań ogólnych, tabel losowań 
i wszelkich innych danych, mogących służyć, jako materjał informacyjny.

Akcje naszych spółek akcyjnych na Giełdzie Warszawskiej
Nasz rynek akcyjny. leżący od 

dłuższego czasu odłogiem, za
czyna stopniowo się ożywiać.

Przyczyny tego zjawiska są 
rozmaicie koinentowaine. Jedni 
utrzymują, iż niektóre akcje 
wracają do poprzednich właści
cieli, drudzy, iż przedostają się 
do rąk mocnych, które już za
kupionych po niskich kursach 
nie wypuszczają na rynek. Wre
szcie trzecie przypuszczenie, naj
bardziej uzasadnione, aczkolwiek 
nie wykluczające dwóch pierw
szych, że ceny akcyj przedsię
biorstw solidnych i dobrze pro
sperujących zeszły do tak niskie
go poziomu, z którego już zejść 
niżej nie mogą. Z tych więc 
względów zakupy . w ostatnich 
czasach są interesem nie do po>- 
gardzenia, gdyż wzrost kursów 
musi prędzej czy później nastą
pić.

Bo przecież, jak nas informuje 
jeden z wybitnych znawców ryn
ku akcyjnego, kursy naszych po
pularnych akcyj utrzyimują się 
pra|wie na takiej samej wysokoś
ci, jak kursy, notowane zagrani
cą niektórych akcyj przedwo
jennych przedsiębiorstw rosyj
skich. jak wiadomo, na razie nie 
przedstawiających realnej war
tości.

Chyba zbyteczne jest porów
nanie akcyj naszych. dopuszczo
nych do obrotów urzędowych, z 
akcjami przedsiębiorstw przed
wojennych rosyjskich. Wiadomo 

bowiem, jak akcje naszych spó 
lek akcyjnych, bez względu na 
to> czy wydzielają lub niewy- 
dziela ją dywidendy, prosperują- 
Bo wszak taimi, gdzie dywidendy 
nie wydzielono, tam spisano po
kaźnie sumy na amortyzację.

Kapitalista! przedwojenny, ku
pując- akcje pewnego przedsię
biorstwa, wpra(wdjzie dbał o dy
widendę, ale nie uzależniał kup
na wyłącznie od jej wysokości. 
Jęcz; od faktycznej wartości -dane
go przed s i ęibiorstwa.

- Nie. , należy zapominać, iż nie
które przedsiębiorstwiai, aczkol
wiek nie dają dywidendy, jed
nak dokonywUją znacznych od
pisów amortyzacyjnych, przezco 
aktywa spółek tych ocenione są 
w bilansie dość nisko, i mają u- 
krylte, nieraz znaczne, rezerwy.

Przy porównaniu bilansów 
przedwojennych z, obecnemi nie
wątpliwie można przyjść do 
wnKisku- iż stan posiadania obe
cny w wielu wypadkach jest 
większy,,, niż przed wojną, gdyż 
znacznie sumy były włożone w 
inwestycję, rozbudowę i kupno 
nowych terenów.

Przedmiotem niniejszych roz
ważań są wyłącznie akcje przed
siębiorstw’ przemysłowych, ban
kowe bowiem, z. wyjątkiem Ban
ku Polskiego, na rynku wcale 
się nie pojawiają.

Jaka wprost absurda! na, sytua
cja wytworzyła się obecnie w po

równaniu z przedwojenną mogą 
służyć dowodem poniższe przy
kłady : Akcje Starachowickie 
przed .wojną dawały 8% dywi
dendy przy kursie 248, od wyło
żeń®) więc kapitału akcjonar- 
juisz miał przeszło 3%. W 1932 
roku, ta sarnia spółka wydzieliła 
dywidendy 2%, więc akcjonar- 
jusz przy kursie 10 miał od wy
łóż onego. kapitału 10%.

Akcje ,,Lilpop- Ran i Loeweii- 
sfein“ przed wojną clawąiy 3% 
dywidendy, co przy kursie 127 
stanowiło 21% od wyłożonego, 
kapitału., w: 1932 r. zaś przy kur
sie 10.40 od akcji 25-złotowej 
oraz 10% dywidendy daje do
chodu wyłożona suma przeszło 
24%.

Takich przykładów możną wy
liczyć moc.

Więc wniosek należy wypro
wadzić jeden, iż ruch .akcjami, 
jaki niedawno został zapocząt
kowany, niema podłoża spekula
cyjnego, jest bowiem tylko opar
ty na łogiciznem. rozumowaniu, iż 
cena większości akcyj, dopusz
czonych do obrotów giełdowych, 
bardzo daleko odbiega od rze
czywistej1 wartości.

I śmiało twierdzić można, iż 
a keje, objęte cedułą Giełdy. Pie
niężnej w -.Warszawie, prędzej 
czy później podnieść się muszą, 
a to tembardziej, iż waluta, na 
którą opiewają, jest od przeszło 
siedmiu lat ustabilizowanai i na 
przyszłość niema, powodów do 

przypuszczenia, aby jakaś zmia
na mogła nastąpić.

Ceduła giełdowa notuje-akcje 
46 przedsiębiorstw przemysło
wych z których przypada: na. 
chemiczne — 9 elektryczne—3. 
cukrownicze' — 5, cementowe — 
1, kolei żelaznych — 1. kopalń 
i z,składów hutniczych — 3, fa
bryk metalowych — 11, przed
siębiorstw ubezpieczeniowych — 
3.. fabryk wyrobów włóknistych 
—'2, papierni ‘—■ 2, przemysłu i 
handlu spożywczego — 2, róż
nych przedsiębiorstw — 4.

Z przedsiębiorstw, powyższych 
wprawdzie tylko niektóre wy
dzieliły dywidendę, lecz naogół 
prosperują należycie i, jak wyżej 
już wskazano, znaczne pocziyini- 
ły odpisy amortyzacyjne.

Na rynku akcyjnym zalzwy.czaj 
największą działalność ujawnia, 
kulisa, pragnąca wyzyskać róż
nice kursowe.

Tym jednak razem, wbrew’ 
dotychczasowej praktyce, odbior
cami akcyj są instytucje banko
we, działające z polecenia swych 
mocodąwiców,, rekrutujących się, 
jak można przypuszczać na za
sadzie dotychczasowej obserwa
cji, z poważniejszych akcjonar- 
jnszów. Uważać to- można za. ob
jaw’ dodatni, gdyż kursy praw
dopodobnie nie będą ulegały 
zbyt znacznym fluktuacjom.

Do działalności poszczególnych 
spółek akcyjnych, w miarę na
pływania materjalu. powrócimy.

Towarzystwo Zakładów Żyrardowskich
SPÓŁKA AKCYJNA

FABRYKA w ŻYRARDOWIE Biura i Zarząd w WARSZAWIE, Traugutta 8

Kapitał akcyjny Zł. 85.120.000 podzielony na 151.200 akcyj po Zł. 100 wart. nom.
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POŁOŻENIE GOSPODARCZE POLSKI
W PAŹDZIERNIKU 1934 ROKU

w oświetleniu Banku Gospodarstwa Krajowego
C||AEAK,TE RYST Y K A 

OGÓLNA.

W związku z sezonowom oży
wianiem niektórych gałęzi pro
dukcji w zakresie sprawozdaw
czym trwało nadal zwiększone 
zapotrzebowanie pieniężne^ obja
wiające się w spadku rachuiirków, 
czekowych i wkładów beztermi
nowych w bankach. Do wzrostu 
popytu na gotówkę przyczyniło 
się również wzmożenie zaintere
sowania rynkiem papierów loka
cyjnych. Rozwinięta na.- tle tram- 
zakcyj pożyczkami państwowe- 
mi .spekulacja spowodowała w 
pierwszej połowie listopada 
przejściowę załamanie się kur
sów. Przypływ wkładów oszczę
dnościowych trwał nadal. Opera
cje kredytowe naogół nie zwięk
szyły rSlię spowodu małoj poidaży 
weksli do dyskonta!; wobięie gro
madzenia się wolnych fundu
szów. banki spłacały swe zobo
wiązania z- tytułu redyskonta w 
Banku Polskim. Płatność kredy 
tów rolniczych pogorszyła się, 
powodując wzrost odsetka pro
testów wekslowych. Płatność 
weksli kupieckich pozostała na
ogół zadowalająca.

Sytuacja rolnictwa w okresie 
sprawozdawczym kształtowała 
się niekorzystnie w związku z 
ponownym, dość silnym, spad
kiem cen zarówno ziemiopłodów 
jak i,- w mniejszym stopniu, in
nych produktów rolniczych. Ob
roty ziemiopłodami na- rynku 
krajowym były niewielkie, eks
port natomiast zwiększył się nie
co w porównaniu z wyjątkowo 
wysoką kwotą wywoz-u, osiąg
niętą w. miesiącu poprzednim.

W produkcji górniczej nastąpił 
dalszy sezonowy wzrost wydo
bycia i zbytu więgla. Podobnie w 
przemyśle naftowym poprawiło 
się wydobycie ropy oraz pro
dukcja i sprzedaż produktów 
naftowych. Stan zaitr.uidjnjieinią 
hutnictwa żelaznego- zwiększył 
się. Sprzedaż wyrobów hutni
czych na rynku wewnętrznym 
wykazała niewielką, zwyżkę, pod
czas gdy eksport był mniejszy.

Utrzymujący się jeszcze w paź
dzierniku, w związku z pomiyśl- 
memii warunkami atmosferyczne- 
mir korzystny stan ruchu budo
wlanego, przyczynił się do utrzy
mania sprzedaży w1 gałęziach 
związanych z budownictwem, 
zwłaszcza w przemyśle mleitało- 
wyni. W przemyśle włók-ien-ni- 
■e-zym nastąpiło sezonowe oży
wienie obrotów; stan produkcji 
w tym przemyśle utrzymał się 
na poprzednio dość wysokim po
ziomie. Natomiast spadek zatru
dnienia zaznaczył się, jak zwykle 
o tej porze roku, w przemysłach 
mineralnym i drzewnym. Prze
mysł cukrowniczy rozpoczął w 

październiku kampainję, zwięk
szając produkcję wi porównaniu 
z rokiem poprzednim.

Obroty handlowe na rynku 
wewnętrznym -ożywiły się; zwyż
ka nastąpiła również w -obrotach 
towarowych z zagranicą, -zarów
no po stronie przywozu jak i wy
wozu, dzięki -czemu saldo dodat
nie bilansu utrzymało się na po
przednim wysokim poziomic.

Pod wplywnn czynników sezo
nowych licizba zarejestrowanych 
bezrobotnych wykazała w. dru
giej połowie miesiąca niewielką 
zwyżkę.

RYNEK PIENIĘŻNY.
Pieniądz i kredyt. Położdi® na 

m i ę d z y n a r od o w. y c h r y- n- 
k a c h p i- e n i ę ż n y c h nie1 wy
kazało w okresie sprawozdaw
czym większych zmian w porów
naniu z miesiącem poprzednim. 
Pewne przieisuinię-cia w podaży pie
niądza. krótko terminowego dały 
się zauważyć w związku z. wy- 
raźnem osłabieniem tendencji 
kursowej europejskich walut zło
tych. W Londynie płynność 
zwiększyła się- jeszcze bardziej 
dzięki walce konkurencyjnej- mię
dzy wi-elfcieini bankami, któ re
nie doszły do piorc.-zumi.enia w! 
sprawie ustalenia, minimalnych 
stawek przy zakupie weksli: pie
niądz dzienny ofiarowywano po 
lA'%, a stopa w dyskoncie- pry- 
wialtnem wahała się ocli s/8 cło 

W Paryżu piięniiądfe dzien
ny ofiarowywano po dy
skont prywatny po l3/8—l5/s%; 
oprocentowanie weksli skarbo
wych zostało obniżone — zależ
nie: od terminu platnśici — o 3/s 
—‘A'%, go należy przypisać ko
rzystnym wynikom subskrypcji 
nowej pożyczki konsolidacyjnej. 
W New Yorku -ogłoszone- plany 
akcji kredytowej na cele inwe
stycyjne. nie wywarły dotych
czas wpływu na -położeniie rynku, 
który zachował •■Jeziwy.k.lą płyn
ność; stopa dla. akclepltlówj ban
kowych wynosiła, 1/8 — s/16'-%, 
dla. weksli ha-ndlo-wiych ł — 11%.

W październiku nastąpiło ob
niżenie sto-py dyskontowej- tylko 
w Hisizipainji o 'H%> do 5^2% 
(31.X.).

Na, rynkach wahdnwycn- moc
ną tendencję wykazywał funt an- 
giieliski. oraz dolar Stanów Zjed
noczonych, przyczem kurs flinta 
był podtrzymywany przez inter
wencję funduszu wyró-wnąwcze- 
go, który sprzedawał franki fran
cuskie, natomiast amerykański 
fundusz wyrównawczy' .zaczął i-n- 
terwenjować na europejskich ryn
kach na rzecz walut -złotych,: a-by • 
-przeszkodzić migracji złota do 
Stanów, Duże osłabienie- kursów 
wykazała. waluta holenderska, 
belgijska, francuska, szwajcarska 
i włoska.

Nai rynkach papierów warto
ściowych położenie było niejed
nolite. W Paryżu nastąpiło -osła
bienie kursów, w Londynie znacz
ną zwyżkę uzyskały obligację i 
akcje przemysłowe. W New, Yor
ku nastąpiła- poprawa kursów do
piero po ostatnich wyboralch do 
Kongresu- W .Berlinie akcje mia
ły tendencję -zniżkową, podczas 
gdy 0'biLigacje utrzymały się przy 
dotychczasowych kursach.

W Polsce zwiększone ziap-o- 
trzelbowan-ie pieniężnie-, zaobser
wowane we wrześniu, a szcze
gólnie nai ultimo tego miesiąca,, 
trwało nadal. Pozositaje to w 
związku z sezo-nowem ożywie
niem niektórych działów produk
cji oraz wizrostienn 'zainteresowa
nia. papierami lokacyjneimi. Wo
bec panującego zastoju w ope
racjach dyskontowych, dał się, 
zauważyć większy nąjpływ kapi
tałów na rynek lokacyjny przy 
równoczesnym wzroście intere
sów prolongacyjnych. Wzro-st za
potrzebowania gotówkowego wy
raził się w znacznym spadku ra
chunków żyrowych i czekowych 
w bankach. Wkłady ószicżędno- 
ściolwę nadal przyrastały, przy
czem kierowały się w większym 
stopniu, do P. K. 0., a w mniej
szym do banków i kas komunal
nych. Podaż weksli pochodzą
cych z obrotu towarowego pozo
stała znikoma, gdyż przedsię
biorstwa dokonują tranzalkcyj 
przeważnie za gotówkę, kredytu
jąc ewentualnie resztę ceny na 
rachunku bieżącym. Operacje 
kredytowe banków nie zwiększa
ły Się z wyjątkiem tych bąpłtów, 
które rozprowadzają rejestrowy 
kredyt, -dla- rolnictwa. Zwiększy - 
ły się natomiast obroty inkaso
we.

Wypłacałność kredytob-iorlców 
wykazała ,v październiku pewne 
pogorszenie. Ulit-imo miesiąca u- 
płynęło pod znakiem dość licz
nych prolongat, Najlepiej -stosun
kowo były spłaiclane weksle ku- 
pieiękie, natomiast w portfelach 
rolnite'zyteh nastą-pił znaczny 
wzrost protestów’, co należy przy
pisać zarówno niepomyślnej sy
tuacji na, rynku .zbożowym. i ho
dowlanym jak i wyczekiwaniu 
rolników na realizację ulg prze
widzianych w nowych dekretach 
o-ćldłużeifiow-ych.

BANKI PAŃSTWOWE.

W Banku Gospodarstwa Kra
jowego wkłady zmniejszyły się o 
ogólną, isiumę. 1,8 milj. do kwoty 
276,2 milj. zł., przycz-eni odpływ 
wkładów a vista i terminowych 
wyniósł 3,4 milj. podcz-ag; gdy 
różnie salda, kredytowe zwiększy
ły" się o 1,6 milj. zł. Rachunki 
banków zmniejszyły się ;o 3.1 
milj. do sunny 37,4 milj-. zł. Re

dyskonto wzrosło o 16,3 mi-lj. do- 
32,0 miiij-., ob-ejinując zapoczą-tkc--: 
wlane w miesiącu sprawozidahv- 
czyiii redyskonto akceptów Ban
ku Akceidiacyjnego. W stanie7 
czyńnyin bilansu ziaznaiczył się 
hi-eiwiielki spadek kredytów krót- 
kóterminowych o 1.1 milj. do 

. kwoty 290,9 milj. zł., wzroisł}r na
tomiast kredyty długotamimowe 
o 6,6 milj. zł. cło 133,7 miiłj. zł. 
Stan pożyczek emisyjnych wy
kazał s-padek o 19)>1 milj. zł. dó
796.1 milj. -zł. Sp-acłek tien spowo
dowany został poza, ńiormailną a- 
mortyz-acją w wysokości 2,4 miiłj; 
przleracho-wiainiiai 5Pa oibłigacyj, ko
munalnych dolarowych pó kursie 
1. doi. = 5,40 zł., izlmńilejszalją- 
cem! stan emisji o 16,7 milj. zł. 
W -dlziałe oiperącyj ze Skarbem 
Państwia pożyczki budowłalnę 
wżrosły o 5.1 milj. -cło kwoty 
337,8 milj. zł.

W Państwowym Banku .Roln- 
nyim w paźdizierniku lokaty ter- 
minoiwiei skanbolw|e fzmlniejszyły 
s,ię o 8,2 milj. do 37,2 milj. zł. -w 
związku z, umarzaniem pożyczek 
udzielonych na sanację spół- 
dziełni rolniczo - handlowych. 
Wkłady w sumfe .67,2 milj. zł. 
pozostały bez zmiany, -zaś rar 
■chuniki c-zekow-e wzrosły o 5,3 
milj. -do 41,6 mjillj. zł. Redyskon
to w Banku. Polskim podniosło 
się o 4,8 milj. do 159,5 milj. zł. 
Fundusze rządowe admiiuistro- 
wane -przez Bank zwiększyły się 
o 10,3 mi-lj. do 565,5 m-ilj. zł. W 
aktywach bredyty krótko i śre
dnioterminowe’ wzrosły o 8,1 
milj. do 189,0 milj. zł., przyczem 
weksle zdyskontowanie! zwiększy
ły się o 8,3 milj. do 80.7 milj., 
pożyidzki -towarawe o- 0,3 milj. do 
7.0 milj. zł., należności z. tyt-ulu 
kredytu akceptalcyjnego o 1,6 
milj. do 20,6 milj-. -zł. Pożyczki 
z- fiunclusizów rządowych a.dinini- 
strowanych przez Bank podnio
sły się o 10,3 mliilj. do 520,6 milj. 
zł. S-uma- bilansową Banku wy
nosiła wi dniu 1 list opada: 1.673,8 . 
milj. wobec 1.633,7 milj. zł. w 
dniu 1 września, b. r.

W Pocztowej Kąsie Oszczę
dności wkłady oszczędność o we 
■wykazały da-lszy wz-rost o 10,3 
milj. zł. Osiągając- pod koniec 
października łącznie -z wkłada
mi zwaloryzowanemi -sumę 585.3 
milj. zł. Spaidiek wykazały nato
miast wkłady- cziśkioWe, które- 
zmniejszyły s-ię o 7,1 milj. do
197.2 milj,. zł. Po -stronie czyn
niej bilansu portfel papierów war
tościowych własnych i funduszu 
zaipasow.ego wzrósł W ciągu paź
dziernika o pirizeisizlo 6 milj.. zł. 
do ogólnej sumy 585,7 mili. zl. 
Kredyty bezpośrednie podniosły 
się -o 2.2 milj. -do sumy 29.5 milj. 
zł.

Standard-Nobel w Polsce
SPÓŁKA AKCYJNA

Warszawa, AL Jerozolimska 57 tek 9-94"57
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KASA PRZYJMUJE WKŁADY OSZCZĘDNOŚCIOWE OD 1 ZŁOTEGO

Udziela pożyczek na zastaw papierów wartościowych, przyjmuje weksle do 
inkasa, otwiera r-ki „On Cali” oraz załatwia wszelkie operacje bankowe

Znaczenie i rozwój Komunalnych Kas Oszczędności
Zabezpiieicizenie beztroskiej sta

rości dla siebie oraz lepszej przy
szłości dU dzieci jest natiuralnem 
dążeniem lcaiżdelgo 'człowieka. To 
też., naweit w dizilsiejszych cięż
kich cząsaich . staramy się zao- 
szidzięidztó Iclzięiść swoich docho
dów. hćij ważniejszą dla oszczę
dzających spralwą jest dobre o- 
procentowanie oszczędności przy 
rówinocaesuiej całkowitej pewno
ści tychże. W oisitiątaich czasach 
jeidinąk wiara w piewfność wkła
dów złożonych w banlkąch i in
nych insity tulejach finansowych 
została mocno zachwiana. .Staje 
się to zrozumiałemi, jeśli Sobie u- 
■przytoanaitaiy ogrom strat, ponie
sionych przez- wkładców, w. dość 
częstych wypadkach upadłości 
instytiucyj bankowych. Niejeden 
wkładca stracił przyton s|wój 
ciężko zapracowany grosz, jakże 
często zaoslzicizędziony kosztem 
najniezbędniejszych potnzieb wła- 

. sinych. Nie 'dziw przeto, iż insty
tucje finansowe, operujące wkła- 
diaimi osizicżędnościowemi, nie cie
szą się zbytnieun zaufaniem.

Obawy Ite przyczyniają się, nie
stety, do tego, żie wielu ludzi zu
pełnie rezygnuję ze składania o- 
sziczędinościi. Jeisit to niesłuszne, 
gdyż niewątpliwie istnieje cały 
szereg solidnych i pewnych in- 
stytucyj finansowych, którym z 
całym spokojem można powie
rzyć siwe pieniądze. W tej dzie
dzinie nal dużą uwagę zasługują 
Komunalne Kasy Oszczędności, 
które sitały się bardzo ważnym 
czynnikiem gromadzenia oszczę
dności. Zagranicą Komunalne 
Kasy Oszczędności istnieją już 
od dziesiątków, lat, a działalność 
ich dała wspaniałe rezultaty. W 
byłych dzielnicach pruskiej i 
austrjackiej już przed wojną ist
niały Komunalne Kasy Oszczę
dności. które się bardzo pomyśl
nie rozwijały. W byłej dzielnicy 
rosyjskiej cKopiero ustawodaw
stwo polskie stworzyło podsta
wy do założenia Komunalnych 
Kas Oszczędności. Minio braku 
tradycji również i tutaj dotych
czasowy rozwój Komunalnych 
Kais Oszczędności wykazuje 
znaiczne postępy i usprawiedli
wia nadzieję, że isltainą się one w 
niedalekiej przyszłości jednym z 
miarodajnych czynników w, ży
ciu gospodarciziem kraju. Wystar
czy wskazać nai fakt, że istnie
jące w| Polsce 364 Komunalne 
Kasy Oszczędności w dniu 1 paź- 

ejziernika r. b. wykazały stan o- 
szicizęidńióści w wysokości 600 mi- 
1 jonów złotych.

Dekretem Prezydenta Rzeczy
pospolitej z. dnia, 24 październi
ka r. b. zmienione zostały praw
ne podstawy Komunalnych Kas 
Oszczędności. Przeprowadzono 
reformę organizacyjną Komunal
nych Kas Oszcizędności, która 
dużo przycizyni się do dalszego 
ich rozwoju. Komunalne Kasy 
Oszczędności w Polsce należą do 
czterech związków a mianowi
cie: Związku Warszawskiego', Po
znańskiego, Lwowskiego1 i Ślą
skiego. Wymienione Związki te- 
rytoirjalne. oparte, dotychczas na 
diobrowolnieim zrzeszeniu się Kas, 
wykonywają kontrolę naci niemi. 
Nowy dekret o Komunalnych 
Kasach Oszczędności wprowadza, 
związki przymusowe, które za
chowują/ coprawda, swój dotych
czasowy charakter terytorialny, 
lecz będą pod nadzorem Mini
sterstwa. Skarbu, które w ten 
sposób uzyska możność ujedno
stajnienia. polityki kredytowej w 
calem Państwie. Nowy dekret 
ma przedewszystlkiem na celu 

ochronę 'drobnych oszczędności 
i podnieisiienie wlartoiści książecz
ki oszczędnościowej, która wszę
dzie może być izłoiżonai jako ka
ucją. Pozatem nowy 'dekret prze
widuje utworzenie funduszu gwa
rancyjnego dla wszystkich Ko
munalnych Kas Oszczędności.

Mając na względzie jaknajwię- 
cej korzyści dla oszczędzających, 
przepisy ustawowe zapewniają 
Komunalnym Kasom Oszczędno
ści szereg uprawnień i preroga
tyw. Naj ważnie jazem z tych po
stanowień jest całkowite zabez
pieczenie wkładów oszczędno
ściowych. Zabezpieczenie to jest 
oparte na ■ gminach, które, za 
wjk8|ady. clsizicizędnościo we odpo
wiadają całym swym majątkiem 
i wszystkiemi dochodami. A więc 
jeśli chodizi o Komunalną Kasę 
Oszczędności miasta Lodzi- to za 
wkłady do niej złożone odpowia
da gmina miasta Łodzi swym 
majątkiem i dochodami. Biorąc 
pod uwagę, że majątek m. Łodzi 
sięga sumy 150 miljonów zło
tych. a. dochody rocznie wynosyą 
około 25 miljonów złotych, 
stwierdzić trzeba, że zabezpiecze

nie wkładów w Komunalnej Ka
sie Oszczędności miasta, Łodizi 
jest istotnie dobrzie ugruntowa
ne. Strata dla wkładcy jest, cał
kowicie wykluczona, gdyż wspo
mniana. gwarancja miasta jest 
trwałą i niezależna od składu o- 
sobowego Mb politycznego Za
rządu Miejskiego.

Komunalna Kaisą Oszczędno
ści miasta Łodizi istnieje dopiero 
od,' 31. października 1930 roku. 
Piomimo różnych trudności Ko
munalna Kasa Oszcizędino- 
ści rozwijała się jednali w tym 
krótkim okresie cizasu bardzo do
brze i znajduje się w stadjum roz
kwitu, co w pierwszym rzędzie 
zawdzięczać należy umiejętnemu 
i sprężystemu kierownictwu. Ka
sa., poprzednio mieszcząca się 
przy ulicy Narutowicza 42, znaj
duje się obecnie we własnym do
mu przy uł. Andrzeja 3. Komu
nalna Kasa Oszczędności wydała 
jiuż przeszło 11.000 książeczek 
oszczędnościowych, a suma wkła
dów przekroczyła już kwotę 31/-’ 
miljona złotych i nadal stałe 
wizraisita,. gdyż instytucja ta cie
szy się coraz większ.em zaufa
niem. Do tego zaufania przyczy
nia, się również tajemnica wkła
dów prawnie zastrzeżona.. Na
zwiska wlkłacjców są tajemnicą 
Kasy i nie podlegają kontroli ani 
ewidencji władz skarbowych. 
Oprocentowanie wynosi 41% 
przy wldaidach a. viśta, o1/®»/« przy 
wkła|dla|ch terminowych z 1-inie- 
sięcznem wymówieniem. Wkłady 
(prócz. terminowych) mogą być 
podjęte na każde żądanie: bez 
uprzedniego wymówienia i bez 
■ograniczeniu sauny.

Niesłusznie jest zdanie, które 
się tui i owdzie spotyka, jakoby 
zadaniem Komunalnych Kas 
Oszczędności było udzielanie 
kredytu Zarządowi Miejskiemu. 
Komunalna Kasa Oszczędności 
jest instytiuic.ją autonomiczną i. 
przez własne swoje organa za
rządza- wkładami, tak że zarząd 
miejski nie .ma wpływu na dys
ponowanie kapitałem Kasy. Z 
kredytu w Komunalnej Ka-sie 
Oszczędności korzysta przemysł, 
handel i rzemiosło. Wkładca, lo
kujący swe pieniądze w- Komu
nalnej' Kafeie. Oszczędności, czytnfi 
to zatem nietyłko z największą 
korzyścią <®ai siebie', lecz zara
zem przyczynia się do ożywienia 
życia gospodarczego w naszem 
mieście.
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O utraconych tytułach na 
okaziciela

fRada Ministrów ostatnio u- 
chwaliła. projekt ustawy o zmiai- 
ńię ustaiwy z dli. 26 lipna 1919 r. 
oj utrą coniych tytułach na okazi
ciela. Projektowania. zmiana usta
wy. ma na celu wyeliminowanie 
spod jej działania pożyczek pań
stwowych i samorządowych, e- 
mitowlanych na rynkach zagra
nicznych. Ustawa o utraconych 
tytułach na okaziciela została 
wydana, w okresie zdłsz.organiizo- 
walnycli stosunków gospodar
czych z państwami ościennemi 
i dniała na. względzie przeide- 
wszystkieiin uregulowanis stanu 
prawnego towarzystw kredyto
wych i spółek akcyjnych w Pol
sce, których papiery były wywie
zione do Rosji. \V stosunkach 
wewnętrznych, ze wizględlu na 
bezpieczeństwo obrotu, wyłączo
no następnie spod działania, tej 
ustawy niektóre pożyczki pań- 
stwowje: wszystkie pożyczki pre
miowe i 10!%-ową pożyczkę ko
lejową, oid chwili ich emisji. No
welizowana obecnie ustawa, wpro
wadziła dość uciążliwe, iwąrunki 
proceduralne, usuwając zi obrotu 
papiery wartościowe na przeciąg 
2—5 lat. Stan ten wpłynął na 
obniżenie kursów papierów.

Według’ uchwalonego projektu 
przez Radę Ministrów nowela nie 
dotyczy: 1) biletów Banku Pol
skiego; 2) obligacyj państwo
wych i samorządowych, emitowa
nych na rynkach zagranicznych, 
zarówno tych, które będą wy
puszczone, jak i tych, które .znaj
dują się już w obiegu; 3) kupo
nów od tytułów na. Okaziciela. 
emitowanych przez Państwo ku
ponów od Histów zastawnych, to
warzystw kredytowych, ziem
skich j miejskich. Towarzystwa 
Kredytowego Przemysłu Polskie
go oraa Wileńskiego Banku 
Ziemskiego i od obligaicyij, emito- 
wany cli pirzez. związki saaniorządu 
terytorjalnego; 4) biletów loteryj
nych. kolejowych, znaków opła
ty i t. p. książeczek.

Z życia spółek akcyjnych
ZARZĄD TOWARZYSTWA FABRYK PORTLANT- 

CEMENTU „WYSOKA“ SPÓŁKI AKCYJNEJ
zawiadaiinia pp. Akicjoiiarjiuszów, 
iż na, Zwyczajnem Walnienn Do- 
roeznem Zgromadzeniu Akcjo- 
narjuszów, odbytem w dniu 26 
maja 1934 roku, wyznaczona zo- 
zoistala. dywidenda za 1933 rok 
w wysokości 2%. t. j. po zł. 2,— 
od każdej akcji wartości nomi
nalnej zł. 100,—.

PHILIPS 522 A Superheterodyna z Okłodq 
na prqd zmienny.
5 najnowszych lamp Philips Miniwałt ze słynnq 
Oktodq AK 1,3 pentodami i 1 Duo-diodq. Pierwszo
rzędna czułość, selektywność i daleki zasięg. Urzq- 
dzenie przeciwfadingowe. Regulator barwy tonu.

PHILIPS 738 B Super-lnducłance. Luksusowy 

6 lampowy odbiornik bateryjny, 3 obwodowy. 

Idealna selektywność. Zasięg na całq Europę. Auto

matyczna regulacja siły głosu. Regulator barwy tonu.

U il111 IB TCuWai. żucia.
I' j > 11 LR '9’Äp^O'!-m
PHILIPS JEST NAJWIĘKSZYM W SWIECIE WYTWÓRCĄ RADJOAPARATÓW

Wkłady oszczędnościowe w P. K. 0. 
w m-cu listopadzie 1934 r.

Rekordowy wzrost wkładów
W miesiącu listopadzie wkła

dy oszczędnościowe, jak rówtnież 
liczba oszczędzających wykazują 
dalszy poważny wzrost.

Wkłady oszczędnościowe wzro
sły o 11.699.002 ził., osiągając 
na dzień 30 listopada 1934 r- 
stan 596.558.845 zł.

Jednocześnie ze wzrostem 
wkładióiw! osziczędnolśiciowych 
wzrosła w tym czlajsfe i liczba o- 
sizciziędizającHch w P. K. O. W cią
gu listopada, b. r. P. K. O. wy
dała 48.882 nowych książeczek 
oszczędnościowych. osiągając na 
dzień “ 30/XI—1934 r. 1.445.311

Wyplata dywidendy uskutecz
niana będzie, począwszy od dnia 
20 grudnia: r. b. w Warszawie, w 
biurze Zarządu Spółki przy ul. 
Mazowieckiej Nr. 7 codziennie, 
oprócz dni świątecznych, w go
dzinach od 12 — 2 po ppŁ, za 
zwrotem kuponu dywidendowe
go Nr. 8.

Z RYNKÓW ZAGRANICZNYCH
Londyn. Rynek lepiej dyspo

nowany, niż w tygodniu ubie
głym. Kapitały brytyjskie i nie
mieckie lekko zwyżkowały. Mię- 
dzynarodawie walory przemysło
we, nafta i kopalnie złotą w do
brej kondycji. Z tych ostatnich 
najbardziej faworyzowane były: 
Crown Miałeś. Randfoiitein i West 
Rand.

Paryż. Szczęśliwe zakończenie 
niepokojącego procesu, wytoczo
nego Węgrom, przez. Jugosławię 
na. forum genewskiem, oddziała
ło korzystnie na. przebieg zebrań 
giełdy tutejszej. Zanotowano dość 
znaczne zwyżki kursów niektó
rych walorów. Dla. rent fran
cuskich zwyżki wahały się w gra
nicach od 15 do 45 centymów. 
Znaczniejsze zwyżki odniosły po
ważne walory francuskie, które 
zyskały od 10 cło. 20 franków na 
sztuce. Na rynku pieniężnym no
towano średnio funt 75 fr. 14, a 
dolar 15 fr. l?1^. Za sto złotych 
płacono 286 fr. 25.

Bruksela. Rynek naogół do
brze dysponowany, ale aktyw
ność tranzakicyj dość mierna. 
Walory międzynarodowe w ‘sta
nie całkowitego zaniedbania, 

były zupełnie wykluczone z pef- 
traktacyj. Zainteresowania zwró
ciły się ku akcjom kolonjalnym 
i tu tranzakcje miały charakter 
ożywiony. Tendencja przeważnie' 
jednolita i dobra..

Amsterdam. Tendencja, jedno
lita. Jedynie akcje przemysłu 
tytoniowego i: przedsiębiorstw 
nawigacyjnych doświadczyły 
zniżki.

Berlin. Atmosfera dość zmien
na. Charakterystycznym faktem 
jest niewśpółmierność w stosun
ku podaży do popytu. Odchyle
nia wahają się w granicach 1 do 
40/o. Berliner Kraft und Licht 
spadały z 1481 na 136~/s, Reichs
bank zwyżkuję, o 4%. Renty sła
be. Tendencja, naogół niejednoli
ta.

Najkrótszy czas przewozu, 
ułatwione formalności celne, 
dostawa do domów, niskie taryfy

oto
zalety 
frachtu lotniczego
P. L. L. „L O T”

Polska sieć komunikacji powietrznej obejmuje mia
sta: Gdańsk, Gdynię — Katowice — Kraków — 
Lwów — Poznań — Warszawę — Wilno — Berlin 
Brno — Bukareszt — Czerniowce — Rygę — 
Saloniki — Sofję — Tallin — Wiedeń.

DOM BANKOWY

D. M. SZERESZOWSKI

WARSZAWA
Plac Żelaznej Bramy 1

Adres telegrafie zny

„SZERESZBANK”

DOM HANDLOWY

HERMAN MEYER
Spółka Akcyjna 

WARSZAWA, TRAUGUTTA 2.

przedstawiciel

GÓRNOŚLĄSKICH 
ZJEDNOCZONYCH

HUT KRÓLEWSKIEJ I LAURA
dostarcza:

wszelkiego rodzaju maszyny, lekkie i ciężkie 
wyroby tłoczone i kotlarskie, urządzenia rzeźni 
i chłodni, konstrukcje żelazne, tabor kolejowy 

normalno i wąskotorowy
oraz wykonywa remonty tego taboru.
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TOWARZYSTWO PRZEMYSŁOWE ZAKŁADÓW MECHANICZNYCH

„LILPOP, RAU i LOEWENSTEIN"
SPÓŁKA AKCYJNA

WARSZAWA,UL. BEMA NR. 65 ROK ZAŁOŻENIA 1818

KAPITAŁ AKCYJNY ZŁ. 12.400.000.—
podzielony na 124.000 akcyj po Zł. 100.— nominalnej wartości.

Z RUCHU WYDAWNICZEGO Zastrzeżone papiery
Bank — miesięcznik, poświęco

ny bankowości i zagadnieniom 
finansowym.

Wyszedł z druku Nr. 11 za li
stopad 1934 roku miesięcznika 
..Bank“ i zawiera treść następu
jąca:

Zagadnienia bieżące: Exposé 
Ministra Skarbu. Nowe emisje. 
Czy nowy dumping walutowy? 
Skutki dewaluacji korony cze
chosłowackiej.

Dział artykułowy. Nowe de
krety oddłużeniowe — dr. Stefan 
Buczkowski. Komunalne Kasy 
Oszczędności w świetle nowych 
przepisów prawnych — Tadeusz 
Adamczewski. Nowe zadania 
Banku Akceptacyjnego — Tade
usz Żurawski. Reorganizacja ru
chu spółdzielczego w Polsce — 
Zdz. Jan Targowski. Szwajcarskie 
umowy clearingowe — Konstan
ty Sokołowski.

Organizacja i technika banko
wa: Bilanse skonsolidowane a kłu
sownictwo gospodarcze — prof. 
I. Aseńko i A. Grodzicki.

Dział prawny: Ustawa o kon
wersji i uporządkowaniu długów 
rolniczych — M. J. Drybiński.

Przegląd konjunktury: Kon- 
junktura zagraniczna i krajowa.

Kronika: Kronika krajowa i za
graniczna. Przegląd prasy. Prze
gląd piśmiennictwa. Statystyka.

Jak widać z powyższego, na 
treść numeru listopadowego zło
żyło się wiele aktualnych spraw, 
które winny szczególnie zaintere
sować Czytelników naszych, a 
głównie z artykułów: Nowe emi
sje, Nowe dekrety oddłużeniowe 

oraz Bilanse skonsolidowane a 
kłusownictwo gospodarcze.

Gospodarka Narodowa — nie
zależny dwutygodnik Gospodar
czy.

Wyszedł z druku Nr. 23 dwu
tygodnika ..Gospodarka Narodo
wa“ i zawiera treść następującą:

Zdarzenia i poglądy (Badania 
naukowe). Zagadnienia polityki 
rolniczej — Stanisław Gryzie- 
wicz. Na marginesie dekretów 
oddłużeniowych — Józef Ponia
towski. Uwagi (o1 determinizmie 
i ekonomji, szkodliwe fikcje, we
wnętrzne barjery celne, trzy gro
sze). Aktualne tematy kredytowe 
—■ Stefan Buczkowski. Notatki 
Obsudili —• postanowili, skonfi
skowane wkłady, zapytanie.

Przegląd oszczędnościowy — 
kwartalnik, poświęcony zagad
nieniom z dziedziny oszczędno
ści.

Wyszedł z druku Nr. 4 kwar
talnika „Przegląd Oszczędnościo
wy“ i zawiera treść następującą:

Celowa polityka ekonomiczna 
daje pewność jutra — Dr. Hen
ryk Gruber.

Oszczędności w gospodarce 
planowej — prof. dr. Tadeusz 
Brzeski.

Kontrola wydajności pracy 
personelu belgijskiej Kasy Osz
czędności — Maurice van Grun- 
derbeeck. — Nowa ustawa o ko
munalnych kasach oszczędności 
Kazimierz Słomski.

Oszczędnościowa forma ubez
pieczenia na życie — A. M.

Komunalne Kasy Oszczędno
ści w 1933 r. — Stanisław Sak- 
łak. Kronika. Rozmaitości. Sta
tystyka. Bibljografja.

przez Urząd Śledczy.

3% Prem. Poż. Budowlana
Nr.Nr.: 305 482—491.

4% Prem. Poż. Dolarowa III ser.

Nr. 1.45154.

5% Poż. Kon wersyjna.

Na zł. 1.000,— Nr. 4332293.

6% Poż. Narodowa.
Po zł. 100.— Nr.Nr.: 2201556 

—61 2571289—296.
Po zł. 50.— Nr. Nr.: 295549— 

552 2110497 2110724—25.

ODWOŁANE ZASTRZEŻENIA:
Urząd Śledczy odwołuje za

strzeżenie, dotyczące:

8% oblig. Komun. Banku. Go
spodarstwa Krajowego w War

szawie;
Serji B. Po zł. 1000.— wart, 

nom. Nr.Nr.: 12060 22620-
Serji A. Po zł. 100.— wart, 

nom.: Nr.Nr.: 417 419.
(Urząd Śledczy K. 2-701/34 z

10.XII.1934  r.)- '

WZBRONIENIE WYPŁAT.
Wydział V Sądu Okręgowego 

w Warszawie wzbronił wypłait o- 
ra.z dokonywania tranzakcyj:
5% Państw. Poż. Konwersyjną 

z 1924 r.
Na zł. 2000.— Nr. 4346738- na 

zł. 500,— Nr. 4319583, po zł. 
100,— Nr. 164716—718. Po zł. 
50,— Nr. ,Nr.: 550889 — 896. 
3280767. po zł. 10.— Nr. Nr.: 

1331582 — 585 2919431 — 433, 
świad. ułamk. po zł. 1.— Nr.Nr.: 
128051 571883.

5% L. Z. Towarz. Kredytowego 
m. Warszawy — ser. VII.

Po rub. 3000,— Nr. 13477— 
478, po rub. 1000.— Nr. 21586 
22360—61 22369 23897 25340— 
41 26827 28490 28811 28961 
30708 30790—91 30824 31622 
33823 — 24 37842 37845 — 46 
37849 42308—09 47047 47050 
po rub. 500,— Nr. Nr.: 100788 

• 100815—16 101117—1.19 101129 
101140-43 101217 101605 1.02660
105091 — 92 105498 105962 
105965 — 67 108806 110034 
110859 111230 11141.1 114409 
114531 114733—34 114736 
114742—43 115769—70 116908 
po rub. 100.— Nr. Nr.: 153881 
156020 156112 157542 20.1211

Wydział Cywilny Sądu Okrę
gowego w' Piotrkowie wzbronił 
■wypłat oraz dokonywania tranz-

5% L. Z. Tow. Kredytowego 
m. Piotrkowa-

Na rub. 3000,— Nr. 2791, po 
rub. 1000,— Nr.Nr.: 251 264 293 
801 1062 1090 2139—41 2229
2447—49 2766 2967 — 70 3092 
3955 13767. po rub. 500,— 
Nr.Nr.: 1145 2061 2579 2621
2791 2801 3509 3537 3560—61 
3727—30 4921 5087 5113—14 
5347 5584, po rub. 250,— NrNr.: 
608—10 614 3004. po rub. 100, 
Nr.Nr-: 20559 20604.

(Monit. Pol. Nr. 283 i 284 z 
10—11.XII.1934 r.).

MODRZEJÓ W- HANTKE
ZJEDNOCZONE ZAKŁADY GÓRNICZO-HUTNICZE

SPÓŁKA AKCYJNA

ZARZĄD: WARSZAWA, SREBRNA 9. DYREKCJA: SOSNOWIEC, HUTA MILOWICE

Kapitał akcyjny zł. 15.650.000 podzielony na 156.500 szt. akcji wartości nom. 100 zł. każda 
ŻELAZO, STAL, BLACHA, SZYNY, AKCESORJA KOLEJOWE, WYROBY BLASZANE I ALUMINJOWE

FABRYKA TRYKOTAŻY I POŃCZOCH

M. MENKES
Warszawa, Ciepła 24. Telefon 2-03-92
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Z Giełdy Pieniężnej w Warszawie
W dniu 12 b. m. zostało wy

wieszone na sali zebrań giełdo
wych następujące obwieszicizieiniie.

„Z uwagi nai to, że w cizasalch 
ostatnich zauważono, iż członko
wie: Giełdy, wizgi ędniię ich pełnio- 
mocnicy, przekraczają: swoje u- 
prawinienia w doikonywaii i.u tram 
zakciyij giełdowych, że każdy 
członek giełdy z mocy przepisów 
prawnych nnoże dokonywać ope- 
racyj giełdowych tylko w zakre
sie swoich uprawnień, że nprz. 
dokonywanie oiperacyj, wchodzą
cych w zakres czynności banko
wych, wymagał specjalnych kon- 
ceisyji lub zezwoleń —• Rada Giel- 
dowai podaje do wiadomości, że 

Już czas pomyśleć o nowych księgach handlowych
Nowy Rok się. zbliża i już niie-

dllugo nadejdzie chwila, kiedy 
każdy kierownik biura, czy przed
siębiorstwa. pomyśli nad uzupeł- 
mieniem materiałów biurowych, 
a przedews-zystkiem ksiąg han
dlowych, papieru firmowego, 
blankietów, nalepek, etykiet do 
zawieszania (sygnaturek) i całe
go szeregu artykułów, niezbęd
nych w buchallt.eirji. korespon
dencji i ekspedycji.

Wybór źródła zakupu nie jest 
trudny. Jest rzleicizą powszechnie 
znaną, jak wielkiem uznaniem 
cieszą się wyroby istniejącej od 
r. 1828 fabryki ksiąg handlowych 
i Zakładów Drukarsko-Introliga- 
torskich J. Leśniewski, dawniej 
W. Kreusch w1 Warszawie przy 
ulicy Nowogrodzkiej Nr. 78. Ża

105 lat!! EGZYSTENCJI 105 lat!! 
J. LEŚNIEWSKI dawniej W. KREUSCH 

poleca wyroby swego zakładu przemysłowego.

Fabryka ksiąg handlowych

Introligatornia

Drukarnia

Linjernia papieru

Wyrób etykiet do zawieszania (sygnaturek)

Fabryka ul. Nowogrodzka 78 tel. 696-35
Magazyn fabryczny ul. Senatorska 37 tel. 614-o4

(Plac Bankowy, gm. Ord. Zamoyskich)

Tanio!! Solidnie!! Tanio!!

w razie stwierdzenia uprawiania; 
niedoziwtołonycih operacyj na 
Giełdzie, winni będą pociągani do 
odpowiedzialności przed, Radą z 
mocy art. 50 orała 57 Statutu 
Giełdy Pieniężnej w Warszawie“.

Rada Giełdowa podaje do wia
domości pp. ciZiłoraków Zgroma- 
dzienial Giełdowego, że w dn. 24 
grudnia r. b. oraz 31 grudnia r. 
b. zebrania zarówno giełdy dewi
zowej, jako też i giełdy papierów 
nie odbędą się.

Oistlatlńie zebranie giełdowe w 
roku 1934 odbędzie się w dniu 
29 grudnia. r. b. wl tym też dniu 
będzie wydana ostatnia: tegorocz
na ceidułai uhżędowla.

kłady te w ostatnich latach uno
wocześniły >swą produkcję w dlzia- 
lach: fabrykacji ksiąg’ handlo
wych, introliigatorni, drukarni, 
linjerni paipieru, wyrobu etykiet 
do zawieszania (sygnaturek).

Dzięki pierwszorzędnemu wy
konaniu i doborowi inaiterjałóiw. 
wyroby fabryki J. Leśniewski, 
dawn. W. Kreusch, poszukiwane 
są w kaiżcłem biurze, przedsię
biorstwie hanidlowem i przemy- 
słowem.

Sklep fabryczny, mieiszicząicy 
się od lat 40 dotychczas przy ul. 
Żabiej. Nr. 4, przeniesiony zióśtał 
do nowtego większego. no|wlocz.eiś- 
nie urządzonego lokalu, przy ul. 
Senatorskiej Nr. 37 (PI. Banko
wy) w gmachu Ordynacji Za
moyskich.

ZWIĄZEK BANKIERÓW W POLSCE
WYBÓR RADCY DO IZBY PRZEMYSŁOWO- 

HANDLOWEJ W

W dniu 11 b. m. odbyło się 
nadzwyczajne ogólne zebranie 
Członków Związku Bankierów: w 
Polsce, zwołane przez Przewo
dniczącego Głównej: Komisji Wy
borczej dó Izby Przemy słowo - 
Handlowej, w Warszawie.

Zebraniu przeiwodiniiczyl :p. dy
rektor Stanisław Skonieczny, 
Członek Głównej Komisji Wy
borczej do Izby Przemysłowo- 
Handlowej w Warszawie.

Na. porządku dziennym był wy
łącznie wybór radcy do sekcji 
Banikowo-UbeEpieiczeiuowef.

Po skonstatowaniu prawo
mocności zebrania, przewodniczą
cy zarządził dokonanie wybór ów 
przez tajne głosowanie.

Wybór tpadł na. p. Antoniego 
Pawlikowskiego, dotychczasowe
go Członka. - korespondenta. Izby 
Przemysłowo-Handlowej w War
szawie, prezesa i jednego, z za
łożycieli Związku Bankierów w 
Polsicie, członka. Rady Giełdy Pie
niężnej. w Warszawie, wjspółwła- 
ścicieła Domu Bankowego Zjed
noczonych Bankowców, Antoni 
Pawlikowski i S-ka1 w Warsza
wie.

Antoni Pawlikowski urodził 
się w 1872 r. na Podlasiu. Po 

■ otrzymaniu matury w gimna
zjum w Siedlcach, wstąpił w 
1892 r. na wyciął fiz.-miate-

WARSZAW1E

matytezny Uiiiwei-sytetu War
szawskiego1, który., ukończył w 
1897 r. ze stopniem kandyda
ta. nauk fiz.-matiemat.

Dwa lata, poświęcił w Łodzi 
prący pedagogicznej;, poczem 
w 1899 r. wstąpił dloi Banku 
Dyskontowego Warszawskie
go, gdzie pod! kierownictwem 
dzisiejszego prezesa Dyrekcji, 
p. Pawła, Heilperina. pracował 
do 1918 r.

Czas wolny od zajęć zawo
dowych poświęcał pracy spo- 
łeciznej i politycznej.

W 1905 r. był założycielem 
Związku Pracowników Banko
wy eh.

Związek, jak i wszystkie- in
ne, powstałe wówczas organi
zację, poza, obroną interesów 
zawodowych pracowników, 
wysuwał postulaty politycznie.

Jako prezes i delegat, Związ
ku, po zorganizowaniu w War
szawie Związku Związków, 
wyjeżdżał dwukrotnie do Pe
tersburga, by bronić postula
tów tutejszego świata praco
wniczego: na. zjazdach.

W 1906 r. P. miał sprawę 
prasową. jako redaktor gazety, 
powstałej celem popierania 
kandydatury Świętochowskie
go i Krzywickiego do I Dumy 
Państwowej.

W 1908 r. z.ostą.je areszto
wany i deportowany w głąb 
Rosji, jiako członek Zarządu 
„Unilwersytietu dla wszystkich“.

Jako wiceprezes Rady 
Związków Pracowniczych An
tonii Pawlikowski w " 1918 f. 
żoistaje zesłany przez okupan
tów do obozu jeńców w Mo
dlinie, gdzie przebywa do koń
ca. września, t. r.

Po powrocie: do Warszawy 
i utracie pioisacly w Banku za
łożył wspólnie z dwoma kole
gami, wybitnymi falchowcami, 
cłom bankowy.

Na poliu tern jest czynny do- 
tychcziais. i dzięki zaletom cha
rakteru, jako człowiek prawy 
i uczynny, zdołał sobie zjednać 
uznanie: i sympatje tych, z 
którymi go łączą jakiekolwiek’ 
stosunki.

PRZEMYSŁOWO-HANDLOWE ZAKŁADY CHEMICZNE

LUDWIK SPIESS I SYN
SPÓŁKA AKCYJNA

Zarząd i biura: Warszawa, Daniłowiczowska 16, tel. 545-20 
Fabryka w Tarchominie, 3 sklepy detaliczne w Warszawie: 
Plac Teatralny 18, Marszałkowska 140, Marszałkowska 99 

Oddział w Łodzi — Hurt i detal
SKŁADY FABRYCZNE:

BYDGOSZCZ, ŚNIADECKICH 8 
GDAŃSK, HUNDEGASSE 37 
KATOWICE, BATOREGO 10 
KRAKÓW, SOBIESKIEGO 5 
LWÓW, ZAMOJSKIEGO 15 
POZNAŃ, AL. MARCINKOWSKIEGO 26 ,
WILNO, JAGIELLOŃSKA 16

Kapitał akcyjny Zł. 9.000.000, podzielony na 90.000 
sztuk akcyj wartości nominalnej Zł. 100 za sztukę.

DOM BANKOWY

Wincenty Wolański
WARSZAWA, UL. NOWY ŚWIAT 19

ZAŁATWIA WSZELKIE 
CZYNNOŚCI, WCHODZĄCE 

W ZAKRES BANKOWOŚCI.

SPRZEDAŻ LOSÓW LOTERJI PAŃSTWOWEJ
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GIEŁDY PIENIĘŻNE
Warszawa. (6.XII — 13..\!1).
W okresie sprawozdawczym 

nic godnego uwagi nie zaszło. 
Obroty w dalszym ciągu były o- 
granicizone. Trainzaikcje z trudno
ścią doichodzfty do skutku, gdyż 
tak sprzedawcy, jako też nabyw
cy zachowywali daleko posunię
tą reztenwię i od poważniejszych 
operacyj się wstrzymywali. Jest 
to objaw zupełnie zrozumiały i 
obserwowany corocznie w związ
ku ze zbliżającemi się świętami.

Rynek spekulacyjny cechowa
ła apatja i bezczynność. Tak 
banknoty europejskie- jak i ame
rykańskie' nie-budziły zaintere
sowania ze względu na nikłe róż
nice kursowe.

Rynek monet złotych również 
był bardzo mało ruchliwy, nie na
stręczał więc większegb mater- 
jału sprawozdawczego.

Na rynku dewizowym tenden
cja ĆŁlai dewiz, zagranicznych mia
ła odcień słabszy. Żadnych zwy
żek kursowych nie zanotowano. 
Po kursach więcej lub mniej ob
niżonych obiegały dewizy na 
Amsterdam. Berlin, Brukselę, 
Medjolan, Nowy Jork i Zurich, 
natomiast, pozostałe t. j. Gdańsk, 
Londyn, (wraz z dewizami skan- 
djmawskiemi). Paryż i Praga u- 
irzymały się nai poziomie- z koń
ca okresu poprzedniego. Naj
większym fluktuacjom kursowym 
podlega. dewiza na Londyn.

Zapotrzebowanie dzienne stale 
pokrywał Bank Polski przy u- 
diziałe mniejszym innych ban
ków.

Obroty w okresie • sprawozdaw
czym znacznie się zmniejszyły, 
nie sięgały bowiem połowy obro
tów z okresu poprzedniego.

Na rynku pożyczek państwo 
wych kursy w stosunku do kur
sów z okresu poprzedniego drob
ne wjyka.zyrwały odchylenia to w 
jedną lub drugą stronę, wytwa
rzając pewną niejednolitość ten
dencji.

Z pożyczek premjowych drob
ną zwyżkę wykazała 3% Prem. 
Poź. Budowlana, o drobnostkę 
zaś niżej notowano Dolarówkę. 
4% Prem. Poż. Inwestycyjna by
ła bez obrotów urzędowych, 5% 
Poż. Kónwersyjna większe wyka
zywała wahania, lecz w końcu 
pozostała bez zmiany, natomiast 
5% Konwers. Poż. Kolejowa nie
znacznie się obniżyła.

Z pożyczek dolarowych 7% 
Poż. Stabilizacyjna przy wciąż 
zmieniającej się tendencji w koń
cu wyikaiziałai drobny zysk. To są7 
mo da się powiedzieć i o 6% Poż. 
Dolarowej.

Rynek prywatnych papierów 
lokacyjnych wzorował się na 
rynku papierów państwowych 
tak pod wizględem obrotów, dość 
skromnych, jak i tendencji.

8% listy -zastawne Tow. Kred. 
Przemysłu Polskiego przy małych 
obrotaicih osłabły w końcu okresu.

4%% j 7% (dolarowe) Ziem
skie wskutek przewagi podaży 
nad popytem doznały nieznacz
nego osłabiielnia.

Z list. zast. Warszawy 4‘ń% u- 
trzymały się na niezmienionym 
poziomie, nieco wyżej zaś cenio
no 51% oracz: 5% z 1933 r.

Dla- listów; zastawnych prowiin- 
cjomdnycli przeważał nastrój nie
co mocniejszy. Obroty — ograni
czone.

Z obliga|cyj. m. s.t. Warszawy 
interes o walno się wyłącznie VI 
poż. oraz. VIII i IX poiż. Kursy się 
poprawiły.

Na rynku akcyjnym panowała 
tendenejai niejednolita.. Najwięk
szym; zainteresowaniem cieszyły 
się akcje Banku Polskiego, za 
które przeważnie płacono kursy 
wyższe od poprzednich. Lilpoipy, 
Star ach o wice, Warsz. Tow. Fabr. 
Cukru i Ełaberbuisich—prawie nie
zmienione, natomiast akcje War- 
szawlsik. Tow. Kop. Węgla, zwyż
kujące początkowo w związku z 
zaiwartą urnową polsko - .angiel
ską, w końcu osłabły. Wedle 
krążących pogłosek zniżka- nie 
nastąpiła z powodu nadmiernej 
podaży, lecz wskutek manewrów 
spekulacyjnych.

Kursy nieurzędowe w dniu 13 

Warszawskie Fabryk Cukru
Towa rzyst wo

Spółka Akcyjna

Warszawa, K r a k o w s k i e-P rzed m i eś c i e 7.

Kapitał Akcyjny zł. 14,800,000, podzielony 

na 148,000 sztuk akcyj wartości nominal
nej zł. 1OO za sztukę

grudnia r. b.: 8% Poż. z 1925 r. 
(Dillon) 86ł w żądaniu, 863/s — 
w płaceniu. 7'% Poż. Śląska 68 
w żąd'ainiu, 67,50 — w płaceniu, 
7% Poż. m. st. Warszawy 65 50 
w płaceniu. 3% Renta Ziemjska 
w odcinkaich po zł. 5.000 — 78, 
po zł. 1.000 — 78.50. (trainizak- 
cje) 6'% Bony m. st. Warszawy 
I-ern 89.50 (kurs orientacyjny). 
4%% listy zastaw. Wileńskiego 
Banku Ziemskiego 46.50 (trainz- 
akcje).

RUCH KURSÓW.
Dewizy: Amsterdam 358.40 — 

358.25. Berlin 213 — 212.60 — 
212.65, Bruksela 123.95—123.67 
—123.75, Gdlańsk — 172.85, Ko
penhaga 117, Londyn 26.16 — 
26.25 — 26.16, Medjolain. 45.32
— 45.21 — 45.23, Nowy Jork 
5.2972 _ 5.297/s — 5.291 kabel 
5.291- — 5.301 — 5.297/s, Oslo 
131.90 — 131.70. Paryż 34.93— 
34.921 — 34.93, Praga 22.13 — 
22.12—22.121, Sztokholm 135.35 
—135.40—135.05, Zurich 171.75
— 171.45 — 171.50.

Papiery państwowe: 3% Prem. 
Poż. Budowłaniai 45.75 — 45.50
— 46. Dolarówka. 53 — 53.50 
—- 53.25. 5'% Poż. Konwei-syjna 
64.50 — 66 — 65. 5% Koniwer- 
syjna Poż. Kolejowa 60.50 — 61
— 60.75, 6% Poż. Dolarowa
72.63 — 72.25 — 73, 7% Poż. 
Stabilizacyjna 68.25 — 69.13 — 
68.75 (odcinki po doi. 100 — 
71.50). Listy zastawne Państwo
wego Banku Rolnego oraz listy 
zastawne i obligacje Komunalne 
Banku Gospodarstwa: Krajowego: 
7% — 83.25. 8°/o — 94, 8% ob
ligacje budowlane B. G. K. — 93.

Prywatne papiery lokacyjne: 
8% listy izlaist. Tow. Kred. Ргиеи 
mysłu Polskiego 79.50 — 79. 

41% listy zast. Ziemskie 52.25 — 
51.75 — 52, 7% (dolarowi©) listy 
zast. Ziemskie 49 — 48.50 — 
49, listy zast. st. m. Warszawy i 
41% — 66.25 , 5% — 69—69.25, 
5% Zl 1933' r. 59.75 — 59.13 — 
60. 5% listy zafet. m. Lublina, z 
1933 r. 43 — 42.75, 5% listy 
zast. m. Łodzi 51.50 — 52, listy 
zast. m. Piotrkowa- 5% — 52.50, 
5% z 1933 r. — 47.13 — 48.25, 
5% listy zast. m. Siedlec, z 1933 
r. _ 38 — 40 — 39. 6% obli
gacje m. st. Warszawy: VI poż.
— 61.25 — 62.75, VIII i IX poż.
— 60.75 — 61.50.

Akcje: Bank Polski 95—94.25 
—94.75, Warsz.. Tow. Fabryk 
Cukru 29 — 28.50, Warsz. Tow. 
Kopalń Węgla. 15.50 — 13, Lil
pop 10.40 — 10.10 — 10.25, Sta
rachowice 12.90—12.80—12.90, 
ITaberbusIch 36.50 — 36.

Rynek prywatny: Banknoty: 
amerykańskie (Stan. Zjednocz.) 
5.28ł —• 5.281, angielskie 26.24
— 26.30 — 26.23, austriackie 
981 — 99 — 98.90, czechosło
wackie 21.85 — 21.72 — 21.75, 
frainicusfcie 34.99 — 34.96, nie- 
•mieickie 191 — 201 — 198, so
wieckie 114—435-—126. szwaj
carskie 171.60—171.20—171.25.

Monety: rubel złoty 4.581 — 
4.581, rubel srebrny 1.65, dolar 
złoty 8.914 — 8.915 — 8.911.

GIEŁDY ZAMIEJSCOWE
(5.XII — 10x11)

ŁÓDŹ.
3% Prem. Poż. Budowlana. 

45,25 — 45.75. Dolarówka 53.50
— 54 — 53.15, 4% Prem. Poż.: 
Inwestycyjna 115, 5% Poż. Kon- 
wersyjna 65, 6% Poż. Dolarowa 
73. 7% Pioiż. Stabilizacyjna 68.37
— 68.75 — 68.33. Akcje ..Sa
turn“ 63.50 — 64.

KRAKÓW..
3I% Prem. Poź. Budiowl. 46.20, 

Dolarówkal 53.75 53.40, 4%
Prem. Poż. Iniwtełstycyjna, 114.50, 
listy izaslt. skonw. b. Banku Kra
jowego: 41% 64 — 64.50 4% — 
66.50. Ąklcjle: Bank Polski 95- 
Tohan 23.50, Zieleniewski i Fitiz- 
ner - Gamper 9.50.

POZNAŃ.
5% Poż. Konwersyjna 64.50— 

65. listy zalstalw. Poznańskiego 
Ziemśtwla Kredytowego: 41% do
larowi© serji K. z 1933 r- 47, 41% 
zlotowe serii K. z 1933 r. — 47.

KOMFORTOWY PENSJONAT
KAZIMIERZA MAKOWERA

OTWOCK — ŚRÓDBORÓW
UL. KILIŃSKIEGO Nr. 20, TEL. 222 

willa „PEREŁKA" 
PRZYJMUJE ZAMÓWIENIA NA ŚWIĘTA

KUCHNIA WYKWINTNA.
WSZELKIE WYGODY.

Pierwsza Fabryka Lokomotyw
w POLSCE S. A.

ZAKŁADY W CHRZANOWIE

Biuro Zarządu w Warszawie, Marszałkowska 136.

Lok omay wy n or m al n oto r owe 
Lokomotywy przetokowe

i wąskotorowe.

Walce szosowe — motorowe.
Kowalszczyzna.
Koła zębate.

DOSTAWCA:

Polskich kolei państwowych, Generalnej Dyrekcji Kolei Państwowych 

BUŁGARII, Dyrekcji Kolejowej ŁOTWY. SOCJALISTYCZNYCH 

REPUBLIK RADZIECKICH, Towarzystwa Kolei Żelaznych MAROCCO 

i innych.
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ZJEDNOCZONE BROWARY WARSZAWSKIE

HABERBUSCH i SCHIELE
SPÓŁKA AKCYJNA

WARSZAWA, GRZYBOWSKA 58

KAPITAŁ AKCYJNY ZŁ. 12.000.000.—
podzielony na 120.000 akcji po zł. 100.— nominalnej wartości.

LOSOWANIA
Bony Funduszu Inwestycyjnego 

po zl. 25 wart. nom.

ODPOWIEDZI REDAKCJI

W dniu 13 gluildlnial 1934 r. wy
losowane zostały do umorzenia 
Bony Funtlluisziu Inwestycyjnego, 
oznaczone Nr. Nr.: 376 3359 
8581 12044 13897 23686 37871.

Wypłata we- wszystkich 10-ciu 
sei-jach. wypiuwizonych na pod

Terminarz Akcjonarjusza
Zebrania.

28 grudnia.
„Krakus“, Przemysł Spirytuso

wy i Chemiczny, Sp. Akc. w 
Krakowie — o godz. 12-eiji w sa
li. posiedzeń Banku Dyskonto
wego Warszawskiego;, S. A. Od
dział w. Krakowie, Rynek Gł. 25.

Łódzka Fabryka Nici, Sp. Akc- 
w Łodzi — nadzwyczajne — o 
godlziniie 11-ej w siedizibiei Spółki 
:w Łoićlżii przy ul. Ni-ciarnianej 2.
29 grudnia.

Sp. Akc. R. Barcikowski w Po
znaniu — o godz. 12-ej w lokalu 

S P RO S T OWA NIE
do bilansu łąciznego 43 banków 
i 8 Domów Bankowych na. dzień

31 października 1934 roku.

W stanie czynnym: w rubryce. 
11- Weksle protestowane: za
miast: 53.624 tys. zł., winno być: 
53.525 tys. zł.

W rubryce 12. Rachunki bie

stawie rozporządizeinia Ministra 
Skarbu z dnia 10 listopada 1933 
r, (Dz. U. R. P. Nr. 89, poz. 694).

Wylosowane bony1 wykupywa
ne są przez Kasy Urzędów Skar
bowych po zł. 100 za bon 25- 
złotowy.

Spółki przy ul. Składowej 13/18.
„Standard — Nobel w Polsce“ 

Sp. Akc. — o godz. 17-ej w lo
kalu Spółki w Warszawie przy 
Al. Jerozolimskiej 57.

1935 r-:
5 stycznia:

Sp. Akc. Wełniana Manufak
tura, Stiller i Bielszowski w Ło
dzi — o godz. 17-ej w. lokalu Za
rządu lwi Łolćlizi przy ul. Cegiel
ni an,ej 52.

żące: a) zabezpieczone: zamiast:
291.109 tys. .zł.,, Winno być:
289.313 tys. zł.,

b) niezabezpieczone: zamiast:
142.314 tys. zł-, winaw: być: 
144.209 tys. zł.

Razem raichuniki bieżące za
miast: 433.423 tys. zł., winno 
być: 433.522 tys. zł.

wp. Lejman w miejscu. Nie- 
wylosow|a|na i nic nie wygrała-

WP. J. Dzierżanowski w miej
scu. Pożyczki Węgierskie (Czerw. 
Krzyża i Gutes Herz) oraz Au- 
stojiaickiie Czerw. Krzyża wycofa
ne z obiegu, nie losują się i są 
beztwiartościowe. Poż. Włoska Oz. 
Krzyża, niewylois owiana i nic nie 
wygrała. Wedle ostatnich noto
wań w Wiedniu kursy są nastę
pujące: Poż. Turecka — szyi. 
10.70, Włoską Oz. Krz.—sizyl. 15. 

PRZYCHODNIE DENTYSTYCZNE

Ubezpieczalni Społecznej w Warszawie
Ubezpieczalnia Społeczna w Warszawie podaje do wiadomości ubez
pieczonych, że obecnie czynne są wszystkie Przychodnie Dentystyczne, 
a mianowicie:

Przy ul. Marszałkowskiej 17 lekarzy-dent. 20 tel. 8-75-33
Orlej 11 ,, 20 „ 11-05-83

,, Jagiellońskiej 34 ,, 20 „ 10-22-81
,, Solec 93 >5 20 „ 5-40-69
JJ Zórawiej 42 ,, 30 „ 9-82-49

n ,, Wolskiej 52 5J ,, 25 „ 2-95-30
Jł Kniaźnina 10 —- Żoliborz ł* 6 11-68-53

5) Czerniakowskiej 231 15 „ 9-54-29

Przychodnie Dentystyczne czynne są w dni powszednie od godziny 
8.30 do godz. 20-ej bez przerwy.
W wymienionych wyżej przychodniach dentystycznych udzielana 
jest pomoc wszystkim ubezpieczonym bez względu na miejsce 
zamic szkania.

Serbska Tabaczna — szyi- 0.80. 
Kursu Serbskiej Oz. Krzyża o- 
kreślić nie możemy. Przypusz- 
czałnie—znikoma. Kurs ostatni t. 
j. z 12 b. ni. 4% list. zast. b. 
Banku Krajowego (obecnie Ban
ku Gosp. Kraj.)—66.50 za 100 
Listy zast. Galicyjskiego Tow- 
Kred. Ziem, zostały zamienione 
na listy zast. Tow. Kred. Ziem
skiego we Lwowie. Kursy ocli 
dłuższego ćzaisu nie są notowane.

WALCOWNIE MIEDZI I MOSIĄDZU, RAFINERJA MIEDZI
W WARSZAWIE I GŁOWNIE
SPÓŁKA AKCYJNA FABRYK METALOWYCH 

POD FIRMA:

NORBLIN, B-CIA BUCH I T. WERNER
ZARZĄD W WARSZAWIE, ULICA ŻELAZNA NR. 51. TEL.: 618-80, 660-80, 663-01, 220-33, 276-14 i 518-10. 

Wykonywa na zamówienie:
Blachę handlową, miedzianą i mosiężną, jak również blachę paleniskową do kotłów parowych.
Druty miedziane i mosiężne —■ i krzemobronzowe do telefonów, telegrafów i tramwajowe „Trolley”.
Rury miedziane i mosiężne ciągnione, bez szwu, systemu Manesmanna.
Pręty i Szyny miedziane i mosiężne.
Kable - Linki miedziane gołe.

Poleca gotowe na składzie:
Platery: Sztuciec na białym metalu, grubo srebrzony, gładki i stylowy. 
Galanterję: kosze, etażery, cukiernice, lichtarze i t. p.

URZĄDZENIA DLA RESTAURACJI I HOTELI — PRZEDMIOTY KOŚCIELNE.

Następny numer ukaże się 29 grudnia
REDAKCJA ulica Śniadeckich 9, telefon 8-38-19. Redaktor przyjmuje we wtorki i piątki od godz. 5—6. ADMINISTRACJA: w Domu Bankowym 
Zjednoczonych Bankowców Antoni Pawlikowski i S-ka w Warszawie ulica Mazowiecka Nr. 1, telefon 220-70 — Konto P. K. O. Nr. 27111. Warunki 
prenumeraty w Warszawie i na prowincji: Rocznie zł. 20.— Półrocznie zł. 10.—■ Kwartalnie zł. 5.— Miesięcznie zł. 1.80. Zagranicą rocznie zł. 24.— 
Numer pojedynczy 50 groszy. Cena ogłoszeń: 1 strona zł. 800.—strony zł. 450.—; l/4 strony zł. 250.—; 1/8 strony zł. 150.— Dział ogłoszeń Mazowiecka 3/16 teł. 2-16-82
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